平成 29年 11月 27日

各 位

木津の文化財と緑を守る会

会 長  岩 井 照 芳

12月・1月の行事予定

拝啓 晩秋の候皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、本年度の第 2回「鹿背山城何でも知ろう連続講座 城整備・体験」も終わり、引き

続き第 3回「城・見学」を開催いたします。

会員のほとんどの皆様は鹿背山城には行かれたことはあると思いますが、今回の城見学は

今までと違った見方ができるところも案内いたしましょう。

西念寺横の大手道を登って城虎口（主郭とⅡ曲輪の間・城の入り口）に着いて左に折れれ

ば主郭です。今はこのルートで主郭に入ります。しかし、姫路城でも彦根城や高知城でも鹿

背山城のように単純・簡単な近道ルートではなく、遠回りをしてやっと主郭（近世城郭では

本丸）に入れるルート設定になっています。

それでは鹿背山城はどうなるのでしょう。城虎口（城の入口）へのルートをもう一度考え

直す必要があると思います。Ⅱ曲輪、Ⅲ曲輪へのルートも再検討する必要があります。その

ヒントには、鹿背山城は袋小路を多用して敵を袋のネズミとする戦術かと思います。

何回も行って知り尽くしたと思っている城ですが、改めてもう一度虎口や防御施設を見直

ししませんか。新しい見方の城の姿が見えてきますよ。

また、城見学の前に講演会があります。鹿背山城の戦略的築城目的を考える内容です。こ

れまで言われてきた築城目的は①大和の北方の守りとか、②相楽郡の地域支配の抑えとか、

③木津川を渡河して攻めて来た敵の動向を見張る等は、戦術的な理由であります。しかし、

最も重要な戦略的築城目的は何であるかを考えます。

 午前「講演会」、午後「見学会」の、一日はご都合が悪い方でも午前の講演会だけの参加も

できますのでお申し込みください。

また、1月 7日（日）の中井均先生案内の歴史探訪「清水山城見学」は、12月 7日から一

般募集も致します。会員の皆様の受付は優先的にすぐ受付致しますのでお早く申し込み下さ

い。定員は先着順 30名です。

会計の平瀬です。多くの会員の皆様には平成 29 年度の年会費（1500 円）をご納入いた

だき厚くお礼申し上げます。まだ、会費未納の方は恐れ入りますが「守る会事業に参加守る会事業に参加守る会事業に参加守る会事業に参加」

時、または下記の銀行に「お振り込みお振り込みお振り込みお振り込み」下さるようお願い申し上げます。

    振込先振込先振込先振込先： 南都銀行 木津支店 普通預金 口座番号 0218104

          木津の文化財と緑を守る会   代表 岩井 照芳

記

12月 2日（土） 第 264回「鹿背山城「鹿背山城「鹿背山城「鹿背山城    城整備」城整備」城整備」城整備」9：00～12：00

 集合場所：鹿背山分校

12月 3日（日） 第 7回『 鹿背山城プロジェクトチーム会議鹿背山城プロジェクトチーム会議鹿背山城プロジェクトチーム会議鹿背山城プロジェクトチーム会議    』

 議題：① 12月 10日（日）第 3回「城講演会・城見学会」のスケジュールと役割分担スケジュールと役割分担スケジュールと役割分担スケジュールと役割分担

② 1月 7日(日) 歴史探訪「近江清水山城」見学の打ち合わせ

場所： 北別館 1階会議室   時 間 ： 13131313：：：：30303030～～～～17171717：：：：00000000

12月 9日（土） 第 265回「鹿背山城「鹿背山城「鹿背山城「鹿背山城    城整備」城整備」城整備」城整備」9：00～12：00

 集合場所：鹿背山分校

12月 10日（日） 第 3回『鹿背山城何でも知ろう連続講座鹿背山城何でも知ろう連続講座鹿背山城何でも知ろう連続講座鹿背山城何でも知ろう連続講座』 「「「「城講演城講演城講演城講演    城見学城見学城見学城見学」」」」

集合場所集合場所集合場所集合場所    9999：：：：00000000    庁舎北別館庁舎北別館庁舎北別館庁舎北別館    （（（（講演会講演会講演会講演会））））

演 題：「鹿背山城築城の戦略的目的」

講 師： 岩井 照芳氏（当会会長）

鹿背山城鹿背山城鹿背山城鹿背山城    見学会見学会見学会見学会    案内者： 森本 幸治氏（当会幹事）

タイムスケジュール

9：00  参加受付 ～ 9：10  講演会開始 ～ 10：40 講演会終了

11：40 鹿背山会館に移動 昼食 ～ 12：15 鹿背山城見学開始 ～

14：45 鹿背山城見学終了 ～ 15：00 於鹿背山会館・意見交換会 ～

15：30頃 意見交換会終了 鹿背山会館で解散

    定員：40名  申込み方法：FAXFAXFAXFAX 0774（72）0014（守る会迄）

参加料：無料  その他：弁当、水筒、軍手、帽子、ハイキングの服装、筆記具

    問合せ先：090－5129－8908（守る会）

 注 1）雨天時は講演会のみ実施 見学会は中止します

 注 2）申込み締切日 12月 7日（木） FAXには 氏名・住所・携帯電話を記入下さい

12月 16日（土） 第 266回「鹿背山城「鹿背山城「鹿背山城「鹿背山城    城整備」城整備」城整備」城整備」9：00～12：00

 集合場所：鹿背山分校

12月 23日（土） 第 267回「鹿背山城「鹿背山城「鹿背山城「鹿背山城    城整備」城整備」城整備」城整備」9：00～12：00

         集合場所：鹿背山分校

1月 6日（土） 第 154回「多聞院日記を読む集い」「多聞院日記を読む集い」「多聞院日記を読む集い」「多聞院日記を読む集い」

            場所場所場所場所    北別館北別館北別館北別館            時間時間時間時間 19191919：：：：30303030～～～～21212121：：：：30303030            参加費：無料参加費：無料参加費：無料参加費：無料

   今年度中は木津晒の資料を読みますので、参加者は事前にご連絡ください

   史料は会でご用意いたします。

1月 7日（日） 「歴史探訪・清水山城見学歴史探訪・清水山城見学歴史探訪・清水山城見学歴史探訪・清水山城見学と講演と講演と講演と講演」」」」    最寄りの駅は JR新旭駅（湖西線）

             演 題：「清水山城について」     講 師：中井中井中井中井    均先生均先生均先生均先生（滋賀県立大学教授）

        講演終了後 清水山城見学       講 師：中井中井中井中井    均先生均先生均先生均先生（滋賀県立大学教授）

参加費：会員 1,000円、 非会員 1,500円

申込み方法：FAXFAXFAXFAX 0774（72）0014（守る会迄） 氏名・住所・携帯電話を記入下さい

定員：先着順 30名  持参品：弁当、水筒、軍手、帽子、ハイキングの服装、筆記具

 問合せ先：090－5129－8908 守る会

注 1）会員だけの特典として恒例の中井 均先生と打ち上げを京都で行います。（参加費は

実費必要です） 原則会員のみですが同行の家族の方は非会員でも参加できます

集合時間と場所集合時間と場所集合時間と場所集合時間と場所は JR木津駅、近鉄線各駅、JR京都駅、現地の JR新旭駅の 4ケ所です

① JA木津駅集合：7時 55分改札口集合（8時 04分発に乗車）8時 45分京都着

② 近鉄線集合：各駅で時間は異なるが、祝園駅 8時 34分発快速 9時 03分京都着です。

③ 京都駅集合：JR京都駅 9時 16分発 湖西線近江今津行 新快速に乗車ください。

JR湖西線の新旭駅には 10時 01分に着きます

④ 車で来られる方は、10時 5分頃 JR新旭駅集合

1月 20日（土） 第 268回「鹿背山城「鹿背山城「鹿背山城「鹿背山城    城整備」城整備」城整備」城整備」9：00～12：00

 集合場所：鹿背山分校

1月 21日（日） 第 8回『 鹿背山城プロジェクトチーム会議鹿背山城プロジェクトチーム会議鹿背山城プロジェクトチーム会議鹿背山城プロジェクトチーム会議    』

議題：① 2月 11日（日）第 4回「狼煙と太鼓の大実験」のスケジュールと役割分担「狼煙と太鼓の大実験」のスケジュールと役割分担「狼煙と太鼓の大実験」のスケジュールと役割分担「狼煙と太鼓の大実験」のスケジュールと役割分担

 場所： 北別館 1階会議室   時 間 ： 13131313：：：：30303030～～～～17171717：：：：00000000

※プロジェクトチームプロジェクトチームプロジェクトチームプロジェクトチームのメンバーはのメンバーはのメンバーはのメンバーは    1/211/211/211/21打ち合わせに必ず出席して下さい打ち合わせに必ず出席して下さい打ち合わせに必ず出席して下さい打ち合わせに必ず出席して下さい

2月 11日（日）第 4回「狼煙と太鼓の大実験」は太鼓サークルの「木の鼓」の協力を

 得て、城山台の城址公園で太鼓をたたきます。太鼓がどこまで聞こえるかの実験です

 2月 11日は、人手も多くいりますので万難を排して日を開けてください。

1月 27日（土） 第 269回「鹿背山城「鹿背山城「鹿背山城「鹿背山城    城整備」城整備」城整備」城整備」9：00～12：00

 集合場所：鹿背山分校

1月 28日（日） 「ふれあい文化講座」「ふれあい文化講座」「ふれあい文化講座」「ふれあい文化講座」

開場開場開場開場    13131313：：：：00000000            開演開演開演開演    13131313：：：：30303030～～～～16161616：：：：30303030

                ①演 題 「浄瑠璃寺庭園の再整備について」

講 師  青木 達司先生（文化庁文化財調査官）

②演 題 「邪馬台国とヤマト王権」

講 師  白石 太一郎先生（大阪府立近つ飛鳥博物館長）

    場所：いづみホール   参加料：無料    定員：180名（当日受付順）

2月 11日（日）

第 4回『 鹿背山城鹿背山城鹿背山城鹿背山城何でも知ろう連続講座何でも知ろう連続講座何でも知ろう連続講座何でも知ろう連続講座    』  「狼煙と太鼓の大実験」

 10時と 10時 30分の 2回に分け、鹿背山城から上げた狼煙を受けて、城山台の城址公園

から狼煙を上げます 同時に城址公園から太鼓サークル「木の鼓」の演奏が始まります 城

址公園の狼煙が上がっている間は太鼓が聞こえるはずですので、目と耳でどこまで太鼓の

音が聞こえるかの実験をします

 一昨年の鐘の音は 1.5ｋｍ位しか聞こえず予想以下の結果でしたが太鼓の音はどこまで

聞こえるのでしょう「楽しみです」 そこで、会員の皆様の中で太鼓の音を聞いていただ会員の皆様の中で太鼓の音を聞いていただ会員の皆様の中で太鼓の音を聞いていただ会員の皆様の中で太鼓の音を聞いていただ

くことにご協力くださる方を募集していますくことにご協力くださる方を募集していますくことにご協力くださる方を募集していますくことにご協力くださる方を募集しています

※ 応募下さる方は 090－5129－8908 岩井迄ご連絡ください  また、「聞こえたか」、

「聞こえなかったか」の報告を午後からの報告会で報告していただきます午後からの報告会で報告していただきます午後からの報告会で報告していただきます午後からの報告会で報告していただきます

狼煙と太鼓の音の報告会報告会報告会報告会 （報告会のみの参加もできます）

①講演会 ： 13131313：：：：30303030    ～～～～    11114444：：：：33330000        開場開場開場開場 13131313時時時時

演 題： 「伝達手段としての太鼓の役割」

 講 師： 中井中井中井中井    均先生均先生均先生均先生（滋賀県立大学教授）

②報告会 ： 14141414：：：：40404040    ～～～～    16161616：：：：40404040

1111））））「木の鼓」さんから感想報告                2222））））各地からの結果報告

場 所： 北別館 1階会議室   報告される方には簡単なお弁当はお出しいたします